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رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

همه آنچه لازم بود از فکر تاسیس دانشگاه منصرفم کند!
کتـــاب »رنســـانس ایـــران؛ دانشـــگاه ملـــی ایران و شـــاه« ابعاد 
مختلفی از جریان تشـــکیل دانشـــگاه در ایران و شـــکل گیری 
آموزش عالی به شـــکل و شـــمایل امروز را تشریح کرده است. 
کتابی به قلم علی شیخ الاســـام، موســـس و رئیس دانشـــگاه 
ملـــی ایران کـــه »فرهیختگان« از اوایـــل مردادماه بخش های 
مختلف آن را منتشر کرده است. در ادامه انتشار گزیده این 
ی دانشگاه ملی را از زبان خود  کتاب نویسنده دلایل راه انداز
تشـــریح کرده و زمینه های شـــکل گیری فکر تاسیس دانشگاه 

ملی را توضیح داده است که در ادامه می خوانید. 

در اصفهان وارد قســـمتی از قبرســـتان معروف تخت فولاد که 
تســـطیح شـــده بود و نام فرودگاه هواپیما به آن گذارده بودند 
شـــدم و دیدم عده ای متجاوز از ســـه هزار نفر از خویشاوندان 
و دوستان و معارف شهر به استقبال من آمده اند و زیر آفتاب 

سوزان ایستاده اند. 
کثر آنها نتوانســـتم  هنـــوز هم متاســـفم که بـــا یک یک یا لااقل ا
دســـت بدهم یا احوال پرســـی کنم اما تقصیری نداشتم چون 
مـــرا به ســـرعت به ســـوی اتومبیل هدایت کردنـــد و کاروانی از 
اتومبیل هـــا مـــرا بـــه خانه ای که متولد شـــده بـــودم )دیوانخانه 
شیخ الاســـام کـــه از آثـــار صفوی اســـت و قریب 400 ســـال از 
یخ بنای آن می گذرد به سبک عمارت چهل ستون ساخته  تار
شـــده و شـــاه عباس ثانی آن را به جد نهم من، عامه محقق 
سبزواری محمد باقر بن محمد مومن صاحب ذخیره و کفانیه 
و روضه الانوار عباســـی و بســـیار کتب و رســـالت دیگر اهدا 
کرده و با  ســـمت و لقب شیخ الاســـام یعنی قاضی القضات 
یـــر دادگســـتری داده و تـــا زمان پدرم محـــل رتق و فتق امور  و وز
کنون عمارتی است  عامه و روضه خوانی و تعزیه خوانی بود و ا
بی کار افتاده و نمونه ای از ده ها عمارات و قصور با شکوه دوران 
صفـــوی( بردنـــد و دیوانخانـــه را چراغانی و تزئین کرده بودند و 
از فرآورده های حوض های مرمر و سنگ آن آب فوران داشت 

و به انواع گل ها تزئین شده بود. 
در مـــدت ســـه هفتـــه تقریبا با تمـــام طبقـــات مختلف مردم 
کـــره داشـــتم و مســـاله حـــاد روز ورشکســـت  ماقـــات و مذا
کارخانه ها بود که به علت آزادی ورود اجناس خارجی مشابه 
و دخالت دزدان دولتی مردم به ستوه آمده بودند و دولت هم 
به جای راه عاج منطقی و آسان تقریبا تمام کارخانه های مهم 
را به نظامی ها ســـپرده بود و در چند واحد آنها یک سر لشـــکر 
قشـــونی مدیرعامـــل کارخانـــه بـــود.  چهره شـــهر کوچک ترین 
یـــکا رفته بودم  تغییـــری نســـبت به هفت ســـال قبـــل که به آمر
پیدا نکرده بود، سهل است، کثیف تر شده بود و قسمت های 
ک تبدیل کرده بودند. هنوز فراموش  مهمی از شهر را به تل خا
نمی کنم پس از سه روز ا ز ورود به اصفهان برای اولین بار برای 
، پیاده از خانه بیرون آمـــدم. در صدقدمی خانه  دیـــدن شـــهر
محل تقاطع کوچه شیخ الاســـام و خیابان چهارباغ اســـت، 
ی  دیدم در پیاده رو وســـط خیابان چراغانی کرده اند و مقدار

ی زمین چیده اند و قریب 200  ظروف شـــیرینی های محلی رو
کثـــرا با لباس ژنده و کثیـــف پا برهنه به دور این محوطه  بچـــه ا
ایســـتاده اند و چند نفر جوان بیســـت سی ساله به این بچه ها 
می آموزند چگونه با حرکت و اشاره دست آنها باید با صدای 
یدشـــاه بگوینـــد و به هر بچه ای  کـــه برنامه را خوب  بلنـــد جاو
ک خورده  اجرا کند اول غروب ســـه عدد از آن شرینی های خا
خواهنـــد داد و چون ســـوال کردم این بســـاط برای چیســـت، 
گفتند قسمتی از جشن 28 مرداد است. تا سی و سه پل رفتم 
 ، ی خشن تر و کثیف تر و در این راه از این قبیل مناظره و قدر
ی که از نزدیک پل با وسیله نقلیه به خانه  یاد دیده شد  به طور ز
برگشـــتم و طاقتم از دیدن این وحشـــی گری زشـــت طاق شد. 
آنچه در ظرف ده بیســـت روز از آغاز بازگشـــت به ایران بر من 
گذشت و مشاهده کردم و به کمتر از یک صدم آن اشاره کردم 
کافی بود مرا نه تنها از فکر تاســـیس دانشـــگاه، بلکه از اقامت 
ی از دوســـتان و خویشـــان هم  در ایران منصرف کند و بســـیار
به من گفتند صاح نیست در ایران بمانید. لکن به رغم همه 
دلایل منطقی و رنج طاقت فرسا از اصفهان به تهران برگشتم 
تـــا اقدامـــات خودم را برای تاســـیس دانشـــگاه شـــروع کنم. به 
محـــض ورود بـــه تهـــران با تعیین وقت قبلی به دیدن حســـین 
عـــا، وزیر دربـــار رفتم. قبل از این ماقـــات یکدیگر را ندیده 
و نمی شـــناختیم. شـــرح اقدامات و مطالعات خودم را برای 
تاســـیس دانشـــگاه ملی و ماقات شـــاه در مینیاپلیس و قول 
مســـاعدتی که داده بود را به تفصیل به اطاع او رســـاندم و در 
پایان بنا شـــد به قول خودش به عرض برســـاند و با من تماس 
بگیرد. یک هفته گذشـــت و خبری نشـــد و باز با تعیین وقت 
قبلی به ســـعدآباد رفتم و این بار گفتند عا شـــرفیاب است و 
به شـــجاع الدین شـــفا رایزن فرهنگی دربار دستور داده است 
یخ آشنایی با  با شما ماقات کند. ساعتی با شفا که تا آن تار
کره کردیم و چـــون مطلبی نبود که او بتواند  هـــم نداشـــتیم مذا
ی انجام دهد بنا شد جریان را به وزیر دربار گزارش بدهد  کار
و من منتظر خبر از عا باشم. من در عین اینکه اولین تماس 
را با دربار برقرار کردم به اقدامات وسیع و همه جانبه ای دست 
زدم. تقریبـــا بـــا تمام دوســـتان خـــود و مرحوم پـــدرم در داخل 
کمـــه و بازرگانـــان و روحانیـــون و جراید پایتخت  دســـتگاه حا
و بعضی شهرســـتان ها و اســـتادان و روســـای دانشکده های 
دانشـــگاه تهـــران، علـــت مراجعت به ایران به قصد تاســـیس 
دانشـــگاه ملی را در میان گذاشـــتم. هرچه ممکن بود به ایراد 
ســـخنرانی در مجالس و مجامع مانند انجمن فرهنگی ایران 
و آمریکا و انجمن شعرا و از این قبیل پرداختم و سعی کردم 
امکان انجام کار را بدون کمک دولت هر چه بیشتر به مردم 
بفهمانم، چون نکته اساسی این بود که مردم و اشخاص موثر 
و حتی اهل علم دانشـــگاه را جزء لاینفک دســـتگاه دولت و 
وزارت فرهنگ می دانستند و خارج از مسیری که چند نسل 

با آن عادت کرده بودند نمی توانستند فکر کنند. 
ادامه دارد... 

 حادثه فنی مرکز داده ؛  دلیل اختلال آموزشیار
مدیرکل روابط عمومی دانشگاه آزاد درمورد اختال سامانه آموزشیار در ایکس 
نوشـــت: »دانشـــجویان عزیز دانشـــگاه آزاد که به علت اختال در کار سامانه 
آموزش یار نتوانســـتند کارهای اداری و آموزشـــی خود را انجام دهند، از ســـوی 
دانشـــگاه فرصـــت کافی برای انجـــام دفاع پایان نامه یـــا انتخاب واحد و دیگر 
امور آموزشی خواهند داشت. آن دسته از عزیزانی که کارهای ضروری و فوری 
مانند آماده سازی مدارک خدمت سربازی آنها دچار مشکل شده است از فردا 
صبح)ســـه شـــنبه( به صورت حضوری به واحد محل تحصیل خود مراجعه 
کنند.« او بروز حادثه ناگهانی در محل نگهداری دیتاسنترهای دانشگاه واقع در 
« اعام کرده و گفته  برج میاد را به عنوان علت توقف موقت فعالیت »آموزشیار
است: »در این حادثه هیچ یک از داده های مربوط به دانشگاه آزاد آسیب ندیده 
است و پس از اعمال تعمیرات، به زودی سامانه در دسترس قرار خواهد گرفت.«

باید در تقاطع فکر، حکمت و علم 
آرایش مناسبی داشته باشیم

یـــات و الگوها در سیاســـت  نشســـت هماهنگـــی همایـــش بین المللی نظر
خارجی با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسامی، 
محمدهادی همایون معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد، مجید توسلی 

مدیرگروه کشوری علوم سیاسی و اعضای دبیرخانه همایش برگزار شد. 
دکتـــر طهرانچـــی در ابتـــدای این نشســـت گفـــت: »ورود بنده به حـــوزه فقه و 
تخصص صرفا از منظر سیاستگذاری آموزش عالی است و معتقدم باید در 
، حکمت و علم، یک آرایش مناسب داشته باشیم و اگر نتوانیم  تقاطع فکر
ایـــن آرایـــش را آماده کنیم، در ورطـــه ای می افتیم که به راحتی نمی توان از آن 
بیرون آمد. ما نیازمند تحول در تفکر هستیم. مقام معظم رهبری در مجموعه 
بحث های 14 خرداد تحت عنوان »امام تحول خواه و تحول آفرین« فرمودند: 
»تحول صحیح احتیاج دارد به پشتوانه فکری؛ یعنی هر حرکت بی پشتوانه 
فکری را نمی شـــود تحول دانســـت. بعضی از حرکت های ســـبک و سطحی 
را نمی شـــود به حساب تحول گذاشـــت؛ تحول پشتوانه فکری ]می خواهد[. 
فرض کنید یکی از مسائلی که امروز باید حتما تحول در آن به وجود بیاید، 
مســـاله عدالت اســـت. در زمینه عدالت باید تحول ایجاد کنیم و این باید 
متکی باشد به یک مبنای فکری که اندیشه متقن و شکل یافته ما در زمینه 
عدالت چیست؛ آن وقت براساس آن برویم سراغ تحول؛ یعنی این پشتوانه 
فکری یکی از چیزهای لازم است که از دارایی های معنوی ما است؛ یعنی 
ما بایستی از دارایی های معنوی مان در این زمینه استفاده کنیم که عبارت 
اســـت از احکام اســـام و مقررات اسامی و آیات کریمه قرآن و کلمات اهل 
بیت علیهم الســـام. از اینها باید اســـتفاده کرده و براســـاس اینها باید تحول 
ایجاد کنیم.« وی در ادامه این نشست دوساعته به موضوع گزاره های قرآنی 
و گزاره هـــای علـــم جدید در مباحث حکمرانی پرداخت و ســـه گانه کتاب، 
حکمت و علم را تشریح کرد. در ادامه این نشست نیز علی صفدری، رئیس 
همایش بین المللی فقه سیاست خارجی درباره این همایش گفت: »بحث 
فقه و تخصص یکی از موضوعاتی است که از حدود 5 سال پیش، از حوزه 
خراسان شروع شد و به حوزه قم و حوزه نجف هم تسری پیدا کرد. در بحث 
فقـــه و تخصـــص، به حوزه هایی که چالش نظام اســـت، پرداخته می شـــود و 
منجر به نتیجه و خروجی است. فقه سیاست خارجی موضوعی است که 
با حمایت دکتر طهرانچی و دانشگاه آزاد، حوزه علمیه قم و خراسان از حدود 
یت های ترسیم شده  دو سال پیش آغاز شده و اکنون به 70 درصد از مأمور
رســـیده ایم.« وی با اشـــاره به تهیه 5 درس واره در حوزه فقه سیاست خارجی 
اظهار کرد: »ما معتقدیم نگاه حکمی به این موضوعات مهم است و اگر کارها 

به درستی انجام شود، محصول ممتازی می دهد که می تواند پیروزمندانه ما 
گون نجات دهد.«  را در ورطه های گونا

دانشگاه آزاد به دانشگاهی فناور 
برای حل مسائل استان ها تبدیل شده است

علـــی ســـروری مجد، قائم مقـــام رئیـــس دانشـــگاه آزاد در نشســـت اتحادیه 
اســـتان های شـــمالی دانشـــگاه آزاد که با حضور روســـا و معاونان سه استان 
شـــمالی کشـــور )گلستان، گیان و مازندران ( به میزبانی دانشگاه آزاد واحد 
رشـــت برگزار شـــد، گفت: »اتحادیه اســـتان های کشـــور به دلیل استفاده از 
ظرفیت بهینه استان ها و همکاری منطقه ای تشکیل شده است. واحدهای 
دانشگاهی در اتحادیه ها از ظرفیت های یکدیگر باخبر شده و با یکدیگر 
همـــکاری و هم افزایـــی خوبی دارنـــد. از آنجایی که واحدهـــای اتحادیه ها 
دارای اشتراکات جغرافیایی، فرهنگی، اقتصادی و استعدادهای درخشان 
هستند، می توانند زمینه ساز بالندگی و تعالی یکدیگر شوند.« وی ادامه داد: 
»شورای دانشگاه آزاد فرصت مناسبی است تا مباحث بیشتری از دانشگاه 
مطرح شود، لذا بهترین فرصت برای طرح مسائل، اتحادیه هاست که با حضور 
کز استان های  اســـتان های منطقه و معاونان ســـازمان مرکزی و روســـای مرا
ســـازمان شـــکل گرفته اســـت. درواقع اتحادیه ها اتاق فکر شـــورای دانشگاه 
هستند.« سروری مجد با بیان اینکه دانشگاه آزاد صرفا آموزشی نیست، تصریح 
کرد: »امروز دانشگاه آزاد صرفا آموزشی نیست و به یک دانشگاه فناور برای حل 
مسائل هر استان تبدیل شده است. سطح توقعات مردم و مسئولان نسبت 
به گذشته با توجه به نوع کارکرد آن در طی سالیان اخیر بالا رفته و به دانشگاه 
به عنوان دانشگاهی موفق نگاه می کنند.« وی همچنین تاکید کرد: »ما باید 
بتوانیم ظرفیت  همکاری های مشترک در استان ها را شناسایی کنیم. همه 
دانشگاه آزاد را به عنوان یک دانشگاه مساله محور می شناسند و مساله اتحادیه 
استان ها بسیار مهم است. باید با هم افزایی، همفکری و همدلی بتوانیم باعث 

رشد و بالندگی هرچه بیشتر استان ها و دانشگاه آزاد شویم.« 

امروز آخرین مهلت انتخاب رشته کاردانی دانشگاه آزاد 
مهلت ثبت نام و انتخاب رشـــته پذیرش دانشـــجو صرفا براســـاس ســـوابق 
تحصیلی در مقاطع کاردانی پیوســـته و کارشناســـی ناپیوســـته مهرماه 140۳ 
دانشگاه آزاد امروز به پایان می رسد. مرکز سنجش و پذیرش دانشگاه آزاد در 
اطاعیه ای اعام کرد: »به اطاع متقاضیان ثبت نام و انتخاب رشته پذیرش 
دانشجو صرفا براساس سوابق تحصیلی مقاطع کاردانی پیوسته و کارشناسی 
ناپیوســـته نیمســـال اول دانشـــگاه آزاد می رســـاند، آخرین فرصت ثبت نام و 
انتخاب رشـــته در این مقاطع سه شـــنبه 27 شـــهریورماه اســـت. داوطلبان 
می توانند با مراجعه به ســـامانه مرکز ســـنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی به 
یافت و پس  نشانی www. azmoon. org ابتدا دفترچه راهنمای ثبت نام را در
گاهی، در صورت تمایل و داشتن شرایط با تهیه کارت  از مطالعه و کسب آ

اعتباری نسبت به ثبت نام و انتخاب رشته اقدام کنند.« 

تمدید انتخاب رشته کارشناسی ناپیوسته 
رشته های علوم پزشکی دانشگاه آزاد 

انتخاب رشته داوطلبان آزمون کارشناسی ناپیوسته رشته های علوم پزشکی 
دانشـــگاه آزاد تا پایان روز سه شـــنبه 27 شـــهریور تمدید شد. کلیه داوطلبان 
حاضر در جلسه رشته های تکنولوژی اتاق عمل، بهداشت عمومی و مامایی 
می توانند با مراجعه به سامانه مرکز سنجش، پذیرش و امور فارغ التحصیلی 
به نشـــانی  www. azmoon. org نســـبت به انتخاب حداکثر 20 محل اقدام 

کنند. نتایج انتخاب رشـــته آزمون کارشناســـی ناپیوســـته 140۳ دانشگاه آزاد 
هفته اول مهرماه اعام خواهد شد. 

مدال برنز قهرمانی آسیا 
در دست دانشجوی دانشگاه آزاد اردبیل

رضا عبداللهی، دانشجوی رشته علوم ورزشی دانشگاه آزاد اردبیل موفق به 
کسب مدال برنز قهرمانی ووشو آسیا شد. رضا عبداللهی در وزن 65- کیلوگرم 
پـــس از اینکـــه در مراحـــل ابتدایی، ورزشـــکارانی از چین تایپه و عربســـتان 
ســـعودی را شکســـت داده بود در مرحله نیمه نهایی مغلوب بیک ســـلطان  
کوشـــکنوف از قزاقســـتان شـــد و دومین مدال برنز کشـــورمان در این دوره از 

مسابقات آسیایی را کسب کرد. 

آمادگی »صحار« عمان 
برای تعامل علمی و اقتصادی با دانشگاه آزاد 

مصطفی محســـن اللواتی، مدیر خدمات اجتماعی و مشـــارکت دانشـــگاه 
صحار عمان در دیدار با رئیس دانشگاه آزاد واحد شاهرود آمادگی کشورش 
را برای همکاری های همه جانبه با این دانشگاه اعام کرد. وی اضافه کرد: 
»آمادگی داریم در راستای تعمیق روابط علمی و اقتصادی نخستین دانشگاه 
خصوصی عمان با دانشـــگاه آزاد شـــاهرود همکاری داشـــته باشـــیم.« مدیر 
خدمات اجتماعی و مشارکت دانشگاه صحار عمان افزود: »با توجه به بازدید 
از امکانات دانشگاه آزاد شاهرود، به خصوص بخش آزمایشگاهی و کارخانه 
این دانشگاه از امکانات خوب و وسیعی برای ادامه همکاری های بین المللی 
یم در تمامی زمینه های علمی و اقتصادی با  برخوردار اســـت و آمادگی دار
این دانشگاه همکاری های لازم و رو به رشد را داشته باشیم.« محسن اللواتی 
متذکر شد: »دانشگاه صحار عمان سال 2001 تاسیس شد و نخستین دانشگاه 
خصوصی این کشور است که جوایز متعددی از سوی وزارت آموزش عالی 
عمان اخذ کرده و سطح آموزشی خوبی دارد و با دانشگاه های مختلفی در 
بریتانیا و اســـترالیا همکاری می کند و همین موضوع ســـبب شده رنکینگ 
نســـبتا خوبی داشـــته باشد.« مدیر خدمات اجتماعی و مشارکت دانشگاه 
صحار عمان همچنین آمادگی خود برای تبادل دانشجو بین این دانشگاه 

و دانشگاه آزاد واحد شاهرود را اعام کرد. 

مکان یابی برگزاری کلاس های دانشگاه آزاد مرکز دهک
ســـعید مقدم بقـــا، سرپرســـت جدید دانشـــگاه آزاد واحـــد بین المللی زابل و 
اعضای هیات رئیسه این واحد دانشگاهی با فرماندار شهرستان زهک دیدار 
و در جلســـه شـــورای آموزش وپرورش این شهرســـتان شرکت کردند. فرماندار 
شهرستان زهک در این دیدار دانشگاه آزاد را منشأ برکات برای منطقه دانست 
و گفت: »توسعه هر منطقه ارتباط مستقیم با توسعه  علمی و دانشگاهی دارد.« 
کید بر استانداردسازی فضا و کیفیت آموزشی دانشگاه  حسن دهمرده با تا
آزاد مرکز زهک به عنوان ابتدایی ترین ملزومات یک واحد دانشگاهی عنوان 
کرد: »فرمانداری شهرستان زهک تمامی ظرفیت این شهرستان را برای ارتقای 
همه جانبه دانشگاه آزاد به کار خواهد گرفت.« سرپرست دانشگاه آزاد واحد 
بین المللی زابل هم گزارشی از وضعیت مرکز زهک ارائه و بیان کرد: »دانشگاه 
آزاد به عنوان یک نهاد علمی و فرهنگی تاثیرگذار در شهرستان زهک تکلیف 
خود را در قبال فرزندان این شهرستان در حد توان انجام داده است.« سعید 
مقدم بقـــا خاطرنشـــان کـــرد: »مجموعه اداری شهرســـتان زهک در راســـتای 
مسئولیت هایی که در قبال ارتقای فرهنگ جامعه دارد باید به مراکز علمی 

به خصوص دانشگاه آزاد مرکز زهک کمک کند.« 

بخش سی و دوم چه خبر  از دانشگاه

»فرهیختگان« به مناسبت هفته وحدت گزارش می دهد

تقریب مذاهب  در 35 دفتر دانشگاه آ زاد
قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«: نشریه علمی تقریب مذاهب تا پایان سال راه اندازی می شود


